お客様各位

令和 8年 2月 12日

株式会社沖昭エンタープライズ

TEL 098-943-2982

Email: okishoenterprise@clock.ocn.ne.jp

https://www.okishoenterprise.jp/

担当：天願 昭治

令和 8 年度磁気探査用機器性能試験のご案内

平素は格別のお引き立て賜り、厚くお礼申し上げます。

弊社取扱製品（パントス・島津製作所）をご使用いただいている皆様にご案内致します。

宮古島地区磁気探査業協会のご協力のもと、４月限定で宮古島において (株 )島津製作所製

MB100,MB101,MB120,MB112H 総合作動試験(校正,耐圧試験(MB120)含む)と株式会社パントス

製 記録計U-329校正,点検の実施を行う運びになりました。

実施日程は記のとおりご案内します。

参加希望のお客様は別紙参加希望書に詳しく明記の上、令和 8 年 3月 23日（月曜日）までに折り返し

弊社に E メール（FAX不可）にて返信お願い致します。

何かとご多忙と存じますが、多くのご参加お待ちしております。

尚、見学などで機器を現地持込の際は、ご自身の体調で風邪の症状や微熱がある場合はご遠慮願います。

何かとご多忙と存じますが、多くのご参加お待ちしております。

                                        敬具

記

1. 日程：令和 8 年 4 月 6 日(月曜日)～4 月 16 日（木曜日）

※機器持ち込みの際は、航空チケット及び宿泊先早めの手配をお願い致します。

※昨年度から MB 性能試験場所が変わりますのでご注意ください。

MB 機器性能試験場所：島津製作所 MB 機器 総合作動試験場 宮古島市下地字与那覇付近

（宮古島東急ホテル＆リゾート別紙地図参照）

  パ ン ト ス 記 録 計 U329 校 正 , 島 津 製 作 所 製 MB100,MB101,MB112H,MB120

郵送及び持ち込み場所 〒902-0012宮古島市平良字西里 672-6（有限会社地建 敷地倉庫内）

2. 実施時間：午前 9時〜午後 6時まで予定

3. 参考価格：例）MB101,MB100 (総合作動試験)通常価格(※海洋電子工業株式会社工場 所在 神奈川

県横浜市 実施 )¥160,000（税抜）（送料等別）

       MB120(総合作動試験)通常価格（※海洋電子工業株式会社工場 所在 神奈川県横浜

市実施）¥240,000(税抜)(送料等別)

参考納期：海洋電子工業株式会社実施（1.5 ヶ月） 宮古島実施（※3日内）現場試験合格の場合。

※但し、機器のみ輸送参加のお客様の場合、機器納品まで運送会社の都合によっては返却 まで 1 週間～2 週間程

かかる場合がありますのでご注意ください。

宮古島限定特別価格(1 台当り)

MB100,MB101 総合作動試験 ¥85,000(税抜)＋※諸経費¥55,000(税抜)¥140，000(税抜) ※輸送費別

途

MB120         総合作動試験 ¥125,000(税抜)＋※諸経費¥55,000(税抜)¥180,000(税抜) ※輸送費別途

MB112H       総合作動試験 ￥40,000(税別)＋※諸経費￥20,000(税抜)￥60,000(税抜) ※輸送費別途

記録計 U-329 校正（３レンジのみ） ¥68,000(税抜) (※諸経費込) 輸送費別途

※運送会社の運賃の大幅な値上げ、その他諸経費の高騰の影響により、据え置きの価格を維持する事が困難な状

況となっており、価格を変便させていただきます。

お客様に多大なご負担をおかけします事をお詫び申し上げます。

※諸経費に含まれる内容は海洋電子（島津製作所）MB 機器試験作業員,パントス機器試験作

業員の出張経費及び作業機材の輸送費用です。

※台数増減によっては諸経費価格変動あります。

※ＭＢ機器の輸送往路費用は各社ご負担をお願い致します。

4. 注意事項

(1) 各機器共、修理が必要な場合は別途見積と致します。（修理優先のお客さ様も参加期

間中の宮古島限定特別性能試験価格で対応させていただきます。）

  (2) 性能試験後各メーカー規定内のデータ数値に入ってない場合は校正証明書の発行はでき

ません。

  (3) 現在、ご使用中の各機器に不具合がある場合は事前に弊社までお問合せください。

6.各メーカー校正,総合試験概要（磁気探知器・記録計）

磁気探知器 MB100,MB101,MB120,MB112H 記録計 U-329

(1) 各機器共、修理が必要な場合は別途見積と致します。

(2) 持込まれる機器に関しての注意事項は別紙 各機器 現地点検、校正内容を確 認の

上、現場に持込みをお願いいたします。

  (3) お客様で現地持込み機器は基本的に検知器、管制器、記録計のみです。MB101及び

MB100用の出力ケーブルは試験用ケーブルを使用しますのでお客様の使用しているケーブ

ル（50m,100m）

        情報をお知らせ下さい。尚、特殊の長さのケーブルを使用していますお客様は出力ケーブル

を現地郵送及び持ち込みください。

  (4) 現在、ご使用中の MB 機器、記録計に不具合がある場合は事前に弊社までお問合せく

ださい。

記録計 U-329(パントス製)現地点検、校正、注意事項

外観・清掃

 機体の分解清掃は、行いません。（機体の外観に汚れ埃がある場合は、布で簡単に拭いてから持ち込んで

下さい）機体ケース破損の修理も行いません。（動作・精度に影響がある破損は修理扱いとし、現地点検

校正の対象外と致します。）

1. 点検・校正作業の可否（次の 4 項目を満たしていれば、点検・校正作業を行い、満たしていなければ、

修理扱いとなります。）

① ﾍﾟﾝ台車が指でスムーズに（軽く）動くこと。（電源 OFFの状態で）

② 入力信号でﾍﾟﾝが振れること。（電源ONの状態で）

③ マーカーペンが動作すること（電源 ONの状態で）

④ 記録紙が送れること。（電源 ONの状態で）

2. データ取り（直線性試験、レンジ間誤差）

直線性試験：1V レンジでデータ取りを行います。

レンジ間誤差：入力レンジ 17 レンジ（1mV,2mV…..200V）の内３レンジ（1V,2V,5V）のみデータ

取りを行います。

※作業途中に動作・制度に影響がある不具合が見つかった場合は、その場で作業を中断しメーカーへ送

っていただいて修理を行います。

3. 提出書類

   試験成績書、校正証明書、トレサビリティ体系図（後日、郵送させて頂きます。）

島津製作所製 MB シリーズ現地点検、校正 注意事項

磁気探知器(島津製作所製)

1 対象機種

MB100, MB101, MB120, MB112H

2. 性能試験

  性能試験は現在正常に動作することが前提となります。正常に動作しない機器は受検できま

せん。

  現場持込みの際は事前の動作確認の上お持込みお願い致します。

試験を実施する機器に巻き付けてあるビニールテープ等は、試験に支障があった場合当方にて取外

しを行いますが現状復旧は致しません。

出来る限り購入時に近い状態でお渡しください。

3. 修理

修理をご希望の場合は、別途 海洋電子工業株式会社工場で実地します。

一部部品については現地において交換・販売をできる物がございます。現地 海洋電子工業 担

当者へご相談ください。

また、担当者から交換・修理を推奨する場合もございます。

4. 機器試験合否

試験結果は当日に合否報告及び仮試験合格証明書渡し、後日、試験合格機器に関しては

校正証明書を郵送いたします。試験不合格機器に関しては改めて海洋電子工業株式会社工

場で不具合調整及び修理（別途有償）後、再度性能試験を行い再評価となります。

※海洋電子工業株式会社は、製造会社である株式会社島津製作所 殿と技術提供に

関する契約（締結日 2017 年 9 月 20 日）を交わし、性能試験を行い「校正証明書」を

発行しております。

参加希望書

                           令和 8年  月  日

会社名

参加者名：

磁気探知機

機種：

機体番号：

 ケーブルの長さ:

記録計（U-329）

 機体番号：

校正試験日

参加社の校正試験日は参加希望締め切りの後に作業工程表を案内しますのでご確認お願い致します。

ＭＢ機器のみ郵送お客様の場合は必ず※令和 8 年 4 月 6 日（月曜日）または 7 日（火曜日）日付指定で

下記指定場所にお願い致します。

郵送先：〒906-0012 宮古島市平良字西里 672-6（有限会社地建 敷地倉庫内）

株式会社沖昭エンタープライズ 天願宛 TEL 098-943-2982

注意※

※4 月 6 日以前に郵送されますと作業員が不在の為、必ず 4 月 7 日または 8 日指定納品でお願い致します。

※現地持込のお客様は航空券（機器輸送費含む）、宿泊費、レンタカー代金は各社で手配お願い致します。

                   〒901-2126 沖縄県浦添市宮城 1 丁目 21 番 1 号 202

                       株式会社沖昭エンタープライズ

                        TEL :098-943-2982

                    Emeil: okishoeterprise@clock.ocn.ne.jp

磁気探知器 MB 機器・記録計集荷場所

〒906-0012 沖縄県宮古島市西里 672-6 （有）地建 倉庫内

TEL 090-3790-2494 ㈱沖昭エンタープライズ 天願

新しい磁気探知器 MB 機器性能試験会場

沖縄県宮古島市下地字与那覇（宮古島東急ホテル＆リゾート付近）